
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 167
03 SETEMBRO 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE SETEMBRO DE 2009 (SEXTA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM CRUZ CG
Fiscal de Dia ao CG CAP PM CUENTRO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPMFLORA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO  CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM A CARGO DO CMS
Oficial Fiscal de Sobreaviso à HME A CARGO DO HME
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
O Diretor de Pessoal,  no uso de suas atribuições legais,  e considerando que os 

policiais  militares  foram  convocados  e  incluídos  posteriormente  na  relação  para  o 
CFS/PM/2009 por esta Diretoria, em virtude de Mandado Judicial para freqüentarem o Curso 
de Formação de Sargentos PM (CFS PM/2009).

RESOLVE:
Fica marcado para o dia 10 de setembro de 2009, o Teste de Aptidão Física (TAF), 

na Escola Superior de Educação Física (ESEF), sita na Avenida João Paulo II, no horário das 
08h00  às  12h00,  devendo  todos  os  militares  estar  uniformizados  com  o  uniforme  de 
Educação Física, com antecedência mínima de (01) uma hora no local. (Nota nº 027/09 – 
DP/4).

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
Diretor de Pessoal

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

• CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PM/2009
              O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, e considerando que, por 
determinação judicial sejam incluídos na relação os Policiais Militares abaixo relacionados do 
Curso de Formação de Sargentos PM (CFS PM/2009).
              Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 8ª Vara 
Cível de Santarém, assinado pelo Exmº. Sr. Dr. Márcio Pinto – Juíz de Direito da 8ª Vara 
Cível de Santarém. Processo nº 2009.1.004839-4, do Quadro Combatente – QPMP – 0, do 
Quadro de Manutenção de Armamento – QPMP – 1 respectivamente,  os policiais  abaixo 
relacionados.

Nº RG NOME INCL. DATA/PR QUADRO OPM
1 17046 CB  DARLINALDO  VIEIRA  DE 

SOUSA
06/06/91 02/09/02 0 3º BPM

2 23611 CB FRANCINEI DE SÁ BARBOSA 01/04/94 25/09/04 0 3º BPM
3 13211 CB  GILMAR  RAIMUNDO  DOS 

SANTOS CALDEIRA
01/07/87 25/09/04 0 3º BPM

4 23577 CB RAIMUNDO DE SOUSA 05/04/94 25/09/04 0 3º BPM
5 18628 CB  FRANCISCO  CANINDÉ 

PEREIRA PONTES
01/04/92 07/03/96 1 3º BPM

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
DIRETOR DE PESSOAL

(Nota nº 025/09 – DP/4)

• UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS / TRANSCRIÇÃO DE ATAS
JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO ORDINÁRIA Nº 060/09– JPIS
A JPIS (JUNTA PERÍODICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente 

sessão os abaixo relacionados que lhes foram apresentados de ordem superior e sobre seus 
estados de saúde proferiram o seguinte parecer: (Para fins de CFS/09)

Nº NOME OPM DIAG. PARECER

01 CB PM RG 14183 RONALDO DA COSTA 
CORDEIRO

1º BPM NENHUM APTO

02 CB PM RG 17986 JOEL ROGER NASCIMENTO 
DA SILVA

CCS/CG NENHUM APTO

0
3

CB  PM  RG  13703  RIVADAVIA  ALVES  DOS 
SANTOS

CCS/CG NENHUM APTO

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JPIS/PMPA, datada de 01.09.09 
Belém-PA.

Confere com original
COMPONENTES

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA– MAJ QOSPM
RG 22960 - PRESIDENTE da JPIS Extraordinária

JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA – MAJ QOSPM
CRM 5325 RG 25233

ANDRÉA ALVES MARQUES - MAJ QOSPM
CRM 5426 RG 26550

JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 061/09– JPIS
A JPIS (JUNTA PERÍODICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente 

sessão o abaixo relacionado que lhe foi apresentado de Ordem Superior e sobre seu estado 
de saúde proferiram o seguinte parecer: (Para fins de CFS/09)

Nº NOME OPM DIAG. PARECER

01 CB PM RG 12573 MÁRIO AUGUSTO DE SOUSA 
DIAS

CIPRV NENHUM APTO

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JPIS/PMPA, datada de 01.09.09 
Belém-PA.

Confere com original
COMPONENTES

CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA– MAJ QOSPM
RG 22960 - PRESIDENTE da JPIS Extraordinária

JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA – MAJ QOSPM
CRM 5325 RG 25233

ANDRÉA ALVES MARQUES - MAJ QOSPM
CRM 5426 RG 26550

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS       
• SUSTAÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS / INFORMAÇÃO

a)  A  Diretora  do  CMS   informou  à  Diretoria  de  Pessoal  que  foi  sustado,  por 
necessidade do serviço, o gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2008 previstas 
para o mês de julho/2009 do CAP QOSPM RG 28158 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA,do 
FUNSAU, devendo ser gozada em data oportuna (Of. Nº 1684/09 – CMS).

b) O Comandante do CPR X  TEN CEL QOPM RG 9912 WALDIMILSON GODINHO 
DE MORAES FILHO, informou à Diretoria de Pessoal que foi sustado, por necessidade do 
serviço, o gozo de férias referentes ao ano de 2008 previstas para o mês de janeiro/2009, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

devendo ser gozada a contar do dia 05 de dezembro de 2009 (Of. Nº 0429/09 – GAB CMDO).
(Nota nº 352/09-DP/1)

• FÉRIAS / INFORMAÇÃO:
a) O Diretor de Apoio Logístico informou a Diretoria de Pessoal que o CAP QOPM 

RG  24937  WAGNER  PEREIRA  WANDERLEY,  encontrava-se  com  seu  gozo  de  férias 
regulamentares, referente ao ano 2008, para o mês de julho de 2009 e por necessidade de 
serviço deixou de gozá-las. Diante do exposto foi solicitado a transferência do período de 
férias para data oportuna. (Of. Nº 043/09 DAL). (Nota nº 365/09 - DP/1)

b) O Corregedor Geral em exercício informou que:
b.  1)  Concedeu a MAJ QOPM RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO, 

pertencente ao efetivo do CG, Presidente da Comissão de Corregedoria do CPR VII, o gozo 
de 20 (vinte) dias de Férias regulamentares, referente ao ano de 2008, exercício 2009, a 
contar de 08 AGO 09, ficando os dez dias restantes a ser gozado em data oportuna. (Mem nº 
364/09 – SEC/ Cor Geral). 

b.2) Concedeu ao 1º TEN QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE 
CARVALHO, pertencente ao efetivo do CG, à disposição da Comissão de Corregedoria do 
CPR VII, referente ao ano de 2008, exercício 2009, a contar de 17 AGO 09. (Mem. Nº 363/09 
– SEC / Cor Geral). 

c) O Comandante do 2º BPM informou a Diretoria de Pessoal que concedeu ao 2º 
TEN QOPM RG 33514 GIOVANI NOGUEIRA RODRIGUES, do 2º BPM, o período de férias 
regulamentares, referente ao ano de 2008, exercício 2009, a contar do dia 20 de agosto de 
2009 (Of. Nº 385/2009 – P/2 – 2º BPM).

d) O Comandante do CPR X informou a Diretoria de Pessoal que concedeu ao CAP 
QOPM RG 24947 EXPEDITO MARCOS MATOS DE ANDRADE,  do CPR X, o período do 
gozo de férias referente ao ano de 2008, exercício 2009, a contar de 17 de agosto de 2009 
(Of. 526 – GAB CMDO – CPR X). (Nota nº 371/09-DP/1).

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO:
a) Averbo nos assentamentos da MAJ QOSPM RG 22742 SANDRA DE NAZARÉ 

PADILHA FERREIRA, para fins de inatividade, o tempo de 01 (UM) ano, referente ao curso 
de Odontologia por ter completado no dia 01 AGO 09, 15 (QUINZE) anos de efetivo serviço.

b)  Averbo  nos  assentamentos  do  TEN CEL  QOPM RG 16220  PEDRO  PAULO 
AMORIM BARATA, o período de 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente à 2006, 
não gozadas por necessidade de serviço, de acordo com o que preceitua o Art. 133 inciso 
V,da Lei 6.721 de 26 JAN 05 ( Estatuto dos Policiais Militares da Polícia do Estado do Pará). 
(Nota nº 365/09 - DP/1

• AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL:
Averbo  nos  assentamentos  do  TEN  CEL  QOPM  RG  16220  PEDRO  PAULO 

AMORIM BARATA, para fins de inatividade, o período de 06 (SEIS) meses Licença Especial 
referente ao período de 01 FEV 91 a 30 JUN 96, acrescido com o tempo de 04 (quatro) anos 
e  07  (sete)  meses  e  01  (dia)  de  serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército,  conforme 
averbação em BG nº 175/92, de acordo com o Art. 71 § 3º, da Lei nº 6.721 de 26 JAN 05 
(Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado do Pará). (Nota nº 365/09 - DP/1)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• DISPENSA MÉDICA/INFORMAÇÃO

O Corregedor Geral em exercício informou que foi concedido ao CB PM RG 21569 
LEONEL COSTA SOUSA, do 2º BPM, à disposição desta Corregedoria Geral,  15 (quinze 
dias)  de  LTSP,  a  contar  de  14  JUL  09,  conforme  atestado  médico  apresentado  nesta 
Corregedoria Geral. (Mem. nº 362/09 – SEC/ Cor Geral).

• TRANSFERÊNCIA:
a) Por Necessidade do Serviço:
Do BPOT para a CCS/CG,  CB PM RG 18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA.  (Of. nº 

141/09 – SUB CMD)
Do 4º BPM para o 10º BPM (22ª ZPOL),  CB PM RG 18868 MILTON DARIO DA 

PURIFICAÇÃO DO VALE. (Of. nº 1153/09 – CPR II/4º BPM)
Do  10º  BPM  para  o   4º  BPM,  CB  PM  RG  11296  FRANCISCO  GERALDO 

CARVALHO AZULAY. (Of. nº 1153/09 – CPR II/4º BPM)
Do  4º  BPM  para  o  20º  BPM,  CB  PM RG 23191  GILSON  CARLOS  DA  SILVA 

CUNHA. (Of. nº 1152/09 – CPR II/4º BPM)
Do 20º BPM para o 4º BPM,  2º SGT PM RG 14614 HELENO DA COSTA BRITO. 

(Of. nº 1152/09 – CPR II/4º BPM)
Da 13ª CIPM para o 3º BPM,  SD PM RG 33853 OLINDO VIANA NOBRE  (Of. nº 

131/09 – SUB CMD)

b) Por Interesse Próprio:
Do 14º BPM para a CCS/CG, 3º SGT PM RG 15778 PAULO HENRIQUE CARDOSO 

SOBRINHO.
Da CCS/CG para o 14º BPM, 2º SGT PM RG 18874 MÁRCIO BRITO GUIMARÃES. 
Da 11ª CIPM para o 4º BPM, SD PM RG 35369 GILMAR SILVA ALVES.  
Do 4º BPM para a 11ª CIPM, CB PM RG 22752 ERSON DOS SANTOS SILVA. (Nota 

nº 044/09-DP/2)

b) CLASSIFICAÇÃO DE PRAÇA:
a) Classifico na (CONJUR) o CB PM RG 18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA, da 

CCS/CG: (Nota nº 044/09-DP/2) 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 720/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

COMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
TEN CEL QOPM RG 12375 RAIMUNDO REGINALDO DA SILVA GOMES

ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  31  de  agosto  de  2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 721/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DO CENTRO DE SUPRIMENTO E MANUTENÇÃO
CAP QOAPM RG 9293 PAULO NESTOR CAMPOS

ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  31  de  agosto  de  2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 723/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

ASSESSOR DE ARTICULAÇÃO PARLAMENTAR
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

TEN CEL QOPM RG 9354 RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 724/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:
 

SUBDIRETOR DE FINANÇAS
TEN CEL QOPM RG 16224 HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA

ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação  , 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 716/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO COMANDO DE 
POLICIAMENTO ESPECIALIZADO

TEN CEL QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS
ART.  2º  –  Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação 

revogadas as disposições contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 717/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

SUBCOMANDANTE DO 16º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
MAJ QOPM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS

ART.  2º  –  Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação 
revogadas as disposições contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 718/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

CHEFE DE SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DO COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL IV (TUCURUÍ)

CAP QOPM RG 27280 WAGNER JORGE VINAGRE MENDES
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 719/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

CHEFE DE SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DO COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL VIII (ALTAMIRA)

MAJ QOPM RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 31 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 726/2009 - DP/1

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:
 

SUBDIRETOR DE FINANÇAS
TEN CEL QOPM RG 9354 RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA

ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação  , 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 727/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

COMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
TEN CEL QOPM RG 16224 HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 728/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:
 

ASSESSOR DE ARTICULAÇÃO PARLAMENTAR
TEN CEL QOPM RG 9721 ELIEL CAVALCANTE GUIMARÃES

ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação  , 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

• OFÍCIO/TRANSCRIÇÃO:
Transcrito do Ofício nº 539/09 – COAD/CRH/CPC “Renato Chaves”
Belém, 12 de agosto de 2009.
DA: Coordenação de Administração do CPC “RC”.
Para: Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Pará.
Senhor Diretor,
Estamos informando, para providências e conhecimento, que o Perito Criminal JOSÉ 

EDMILSON LOBATO JUNIOR,  Matrícula  nº  54188030/1,  cedido  para  essa  Polícia  Militar 
(DOE  nº  31.363  de  19/02/09)  estará  de  gozo  de  férias  no  período  de  01.09.2009  a 
30.09.2009.

Atenciosamente,
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA
Coordenadora de Administração

Quartel em Belém/PA, 31 de agosto de 2009
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO - CEL QOPM RG 9014

Diretor de Pessoal
(Nota nº 364/09 - DP/1)

TRANSCRITO DO OFÍCIO Nº 1269/CARH/CGRH/SPOA/SE/MJ
Brasília, 18 de agosto de 2009 
Assunto:Férias
Senhor Diretor,   
De ordem do Senhor Coordenador-Geral, comunico a Vossa Senhoria que o servidor 

ANDRÉ  LUIZ  DE  ALMEIDA  E  CUNHA,  que  se  encontra  em  exercício  neste  Ministério, 
reprogramou o 2º período de suas férias para 05 a 13 /10/2009 e não solicitou vantagem.
(Nota nº 372/09-DP/1).

Respeitosamente,
AURINÉIA DE ALMEIDA

Coordenadora de Administração de Recursos Humanos
Quartel em Belém/PA, 31 de agosto de 2009

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO - CEL QOPM RG 9915
Diretor de Pessoal

• INFORMAÇÃO:
 O Diretor do Hospital Militar do Estado encaminhou à Diretoria de Pessoal  01 (um) 

atestado médico da funcionária civil AMÉLIA LAGOIA CORREIA, o qual solicita o afastamento 
do trabalho para atendimento médico (Of. nº 756/09 -HME).(Nota nº 354/09-DP/1).

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 279 DE 03 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. FLAVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito em exercício da 3ª Vara 

do Tribunal do Júri da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar: 3º SGT PM RG 8153 CARLOS ALBERTO CORRÊA, do 1º 
BPM, no dia 09 SET 09, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento 
no processo nº 2008.2.008351-3, nos autos do processo onde figura como denunciado.

OFÍCIO Nº 536 DE 10 DE JULHO DE 2009-PJ
A  Exmª.  Sra.  Dra.  FABÍOLA  URBINATI  MAROJA  PINHEIRO,  Juíza  Substituta, 

respondendo pelo 3º Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  CB PM RG 27717 MARCELO DUTRA 
MONTEIRO, do 21º BPM, no dia 09 SET 09, às 15h45min, a fim de participar de audiência 
preliminar no TCO nº. 2009.2.003704-8, em que figura como vítima.

OFÍCIO Nº 614 DE 11 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª. Sra. Dra. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes da Comarca da Capital, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: 2º TEN QOPM RG 
33485  PAULO  ADONES  CONCEIÇÃO  MENDES,  CB  PM  RG  19978  GILVANDRO  DE 
SOUZA ALMADA e RG 16442 JAMILSON FERREIRA CARRERA, todos do 1º BPM, no dia 
09  SET  09,  às  11h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  no  processo  n. 
001.2009.2.023911-5, que a Justiça Pública move contra Amadeu Pereira Morais.

OFÍCIO Nº 1076 DE 21 DE JULHO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. VALDEIR SALVIANO DA COSTA, Juiz de Direito Substituto da 8ª 

Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 3º SGT PM RG 24416 PAULO JOSÉ MARTINS MACHADO, do 6º BPM e 
CB PM RG 24162 JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO, da 10ª CIPM, no dia 09 SET 09, às 
10h00, a fim de serem ouvidos em audiência em continuação (instrução e julgamento), como 
testemunhas no processo nº. 0007913-25.2008.814.0006, em que figura como representado 
Giovanne de Souza Correia.

OFÍCIO Nº 2004 DE 21 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª. Sra. Dra. ANDRÉA CRISTINE CORRÊA RIBEIRO, Juíza de Direito Titular 

da  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juízo  os  Policiais  Militares:  2º  SGT  PM  RG  18382  MARCOS 
ROBERTO DA COSTA MOREIRA, do 2º BPM, CB PM RG 19781 JOÃO MAX SOUZA DA 
SILVA e RG 12723 RAIMUNDO NOBERTO DA SILVA FILHO, ambos do BPRV, no dia 08 
SET 09,  às  11h30min,  a  fim de participarem de  audiência  de  instrução  e  julgamento no 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

processo nº 0005830-61.2008.814.006, que a Justiça Pública move contra Rômulo Santiago 
Pantoja e outros.

OFÍCIO Nº 2018 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª. Sra. Dra. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: MAJ QOPM RG 18327 MARCELO AUGUSTO BASTOS LEÃO, da CPRI 
(CorCPR I) e CAP QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, do CEI, no dia 
08 DEZ 09, às 08h30min, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento no 
processo nº 1999.2.002147-8, que a Justiça Pública move contra Aniceto Maciel Brito.

OFÍCIO Nº 736 DE 27 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO CLAÚDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito da 3ª 

Vara Distrital Cível de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo 
o Policial Militar: 3º SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, do 10º 
BPM, no dia 08 SET 09, às 09h00, a fim de ser ouvido como testemunha em audiência como 
testemunha no processo nº 2008.1001030-2, movido em face de James Serra do Carmo.

OFÍCIO Nº 1118 DE 25 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª. Sra. Dra. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 3º 
SGT PM RG 24280 ORIVALDO GAMA DA COSTA, do 2º BPM, no dia 09 SET 09, às 11h00, 
a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  no  processo  nº  2009.2.027285-0,  em  que  são 
denunciados Antônio Sérgio Dias Mescouto e Márcio Antônio de Oliveira.

OFÍCIO Nº 744 DE 25 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO CLAÚDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito da 3ª 

Vara Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: CB PM RG 28515 ANTÔNIO DA LUZ BERNARDINO DA COSTA, da APM 
e RG 27552 MANUEL DA SILVA DOS SANTOS, do 10º BPM, no dia 08 SET 09, às 12h00, a 
fim  de  serem  ouvidos  em  audiência  como testemunhas  no  processo  nº  20091002880-9, 
movido em face contra Jhonatan Silva do Ó.

OFÍCIO Nº 929 DE 26 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª. Sra. Dra. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível 

da Comarca de Belém,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele Juízo  o 
Policial Militar: CB PM RG 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS, do CIEPAS, no dia 09 
SET  09,  às  10h00,  a  fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha  no  processo  nº 
20091079895-7.

OFÍCIO Nº 281 DE 03 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito em exercício da 3ª Vara 

do Tribunal do Júri da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 167 - 03 SETEMBRO 2009

naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 17281 HÉLIO LIMA BARBOSA, do 1º BPM, no dia 
09 SET 09, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento no processo 
nº 2007.2.021071-1, no qual figura como denunciado.

OFÍCIO Nº 534 DE 10 DE JULHO DE 2009-PJ
A  Exmª.  Sra.  Dra.  FABÍOLA  URBINATI  MAROJA  PINHEIRO,  Juíza  Substituta 

respondendo pelo 3º Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 9786 AUREO BAIA AMARAL, do 
6º BPM, no dia 09 SET 09, às 16h20min, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento no processo nº 2008.2.003245-3, vez que o mesmo figura como vítima. 

OFÍCIO Nº 537 DE 10 DE JULHO DE 2009-PJ
A  Exmª.  Sra.  Dra.  FABÍOLA  URBINATI  MAROJA  PINHEIRO,  Juíza  Substituta 

respondendo pelo 3º Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 17295 DAILTON TEIXEIRA DOS 
SANTOS, do 24º BPM, no dia 09 SET 09, às 16h45min, a fim de participar de audiência 
preliminar nos autos do TCO nº 2009.2.001703-2, vez que o mesmo figura como vítima.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE SETEMBRO DE 2009 (SEXTA-FEIRA)
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM CUENTRO
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPMFLORA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO  
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	A CARGO DO
	CMS
	Oficial Fiscal de Sobreaviso à HME
	A CARGO DO 
	HME
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ADRIANA
	ODC

